Ταῦτα τὰ θεῖα διατάγματα φοβερῷ τοι ἐνάρθρῳ φωνῇ δια-  
20 τέτακται, δρῶντος τοῦ λαοῦ καὶ ἀκούοντος, ἵς τὸ κατάπληκτον  
καὶ ἀκοαῖς δυσάντητον μὴ φέροντες ἥτησαν διὰ Μωϋσέως τὰ

1. **β'** οὐ. G. ποιήσῃς B. ἔστερος AB. σοι G. σεσυντῷ Exod.  
XX, 4. 3. γ'] **β'** G. et γ' — δ' pro δ' — ε'. λήψεις B. 5. μα-  
τα[ρ] μάτηρ G. 13. ι' Οὐκ ἐπιθυμ. τὴν οἰκλαν G. 17. τῷ]  
τοῦ G. 18. Αὕτη] G. ἔστι] ἔστι AB. ἔστι] ή G. 19. δια-  
τάγματα B. διδάγματα G. τινὶ καὶ ἐνάρθρῳ G.

erunt tibi dii alii praeter me. Non facies tibi idolum, nec cuiusquam similitudinem.

II. Non assumes nomen domini dei tui in vanum: non enim innoxium habebit dominus, qui sumpserit nomen eius in vanum.

III. Memento diei Sabbati, ut eum sanctifices.

IV. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene tibi sit et ut longaevis sis super terram.

V. Non moechaberis.

VI. Non occides.

VII. Non furaberis.

VIII. Non falso testaberis contra proximum tuum.

IX. Non concupisces uxorem proximi tui.

X. Non concupisces domum proximi tui, non eius agrum, non eius servum, non eius ancillam, non eius bovem, non eius subiugale, neque ullum pecus eius, neque quaecunque proximi tui sunt.

Haec decem verba generalium mandatorum series est.

Ista divina documenta tremenda quadam et articulata voce vidente populo et audiente sunt pronunciata, cuius terorem et gravem auribus sonum non ferentes Iaraclitas, reliqua capitibus octo sancta et comprehen-

λοιπὰ τῶν ἐφεξῆς Ἰδιωτῶν αὐτοῖς ἐν πεντήκοντα κεφαλαιοῖς νομοθετηθέντων λαληθῆναι. ἡσαν δὲ περὶ τε οἰκετῶν καὶ φύνων ἔκουσιων καὶ ἀκονσίων, ἀγιμίας γονέων καὶ κακολογίας, κλοπῆς, πατάξεως ἐν μαχαίραις πρὸς ζωὴν καὶ πρὸς θάνατον, ἐλευθέρων πρὸς ἐλευθέρους καὶ δεσπότου πρὸς δοῦλον καὶ ἀνδρῶν πρὸς

V. 105 ἔγκυον γυναικα, καὶ ἐκβολῆς ὁρθαλμοῦ δούλου καὶ δούλης, κερατισμοῦ ταύρου πρὸς θάνατον καὶ τοῦ κυρίου αὐτοῦ, καὶ δρυγῆς λάκκου καὶ κτηνῶν ἐμπτώσεως ἐν τούτῳ, κερατισμοῦ ταύρου πρὸς ταῦρον, κλοπῆς μόσχου καὶ θανῆς τοῦ κλέπτου ἐν τῷ διορίγματι κατὰ βοσκημάτων, καὶ ἄλλονς ἐμπιφησμοῦ, παρακαταταθήκης ἀργυρίου καὶ χρυσίου καὶ ὑποζυγίων καὶ παντοῖων κτηνῶν χρήσεως παρὰ τῷ κλησίον, φθορᾶς παρθένου, καὶ θανάτου, φαρμάκου, κτηνοβασίας, καὶ θυσίας εἰδώλων, κακώσεως προσηλύτου, καὶ δρφαρῶν καὶ χηρῶν δανειζομένων, κακολογίας εἰς θεὸν καὶ ἀρχοντας λαοῦ, ἀπαρχῶν ἄλλωνς καὶ ληνοῦ, πρωτοτόκων υἱῶν μόσχων τε καὶ προβάτων καὶ ὑποζυγίων, τοῦ εἶναι

P. 132 αὐτοὺς ἀνδρας ἄγιονς θεῷ, καὶ κρέα θηριαλώτων μὴ ἐσθίειν, ἀλλὰ κυσὶν ἀπορρίπτειν, μὴ παραδέχεσθαι ἀκοὴν ματαλαν, μὴ συμμαρτυρεῖν ἀδίκω, μὴ συνεῖναι πολλοῖς ἐπὶ κακίᾳ, μὴ ἐκτίναι μετὰ πολλῶν κρίσιν, μήτε ἐλεῆσαι πτωχὸν ἐν κρίσει, ἀποστρέψειν καὶ ἀποδιδόναι τὸν βοῦν καὶ τὸ ὑποζύγιον τοῦ ἔχθροῦ